№ 1-822/2022

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тюмень 20 ноября 2023 года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе:

председательствующего – судьи Романова С.В., 

при секретаре Соловьевой Л.Н., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального АО г.Тюмени ФИО2, 

потерпевшего и гражданского истца ННЛ, 

подсудимого и гражданского ответчика ФИО3, 

защитник – адвоката 

<

данные изъяты> ФИО4, 

<

данные изъяты>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-822/2023 в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление им совершено в городе Тюмени при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 18 минут ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте города Тюмени, неправомерно завладев путем присвоения найденного платежной банковской картой №, выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ННЛ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на котором находились принадлежащие последнему денежные средства, движимый жаждой наживы и корыстными побуждениями, решил совершить тайное хищение денежных средств, находящихся на указанном банковском счёте, путем осуществления операций по бесконтактному расчёту за товары для личных нужд с использованием вышеуказанной платёжной банковской карты.

Реализуя указанный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, ФИО3 в период с 09 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе Тюмени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, не имея соответствующего разрешения от потерпевшего и действуя тайно от него, с использованием вышеуказанной платёжной банковской карты, выпущенное к банковскому счету №, открытому на имя ННЛ в АО «Тинькофф Банк», при осуществлении последовательных банковских операций путём бесконтактной оплаты на кассовых терминалах: в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 50 рублей 00 копеек и 50 рублей 00 копеек, в магазине «Мир техники», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 195 рублей 00 копеек и 495 рублей 00 копеек, в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 297 рублей 00 копеек, 99 рублей 00 копеек, 99 рублей 00 копеек, 99 рублей 00 копеек, 99 рублей 00 копеек, 99 рублей 00 копеек, 99 рублей 00 копеек и 99 рублей 00 копеек, в магазине «Славица», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 68 рублей 00 копеек, 72 рубля 00 копеек, 84 рубля 00 копеек, 72 рубля 00 копеек, в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на суммы 179 рублей 98 копеек, 219 рублей 99 копеек, 338 рублей 00 копеек, 88 рублей 00 копеек, в магазине «Медовая лавка» по адресу: 

<

адрес>, на суммы 350 рублей 00 копеек, 300 рублей 00 копеек, 1 590 рублей 00 копеек, 792 рубля 00 копеек, 419 рублей 99 копеек, 419 рублей 99 копеек, в магазине «Левша» по адресу: 

<

адрес>, на суммы 70 рублей 00 копеек, на сумму 150 рублей 00 копеек, на сумму 150 рублей 00 копеек, в магазине «Fix Price» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 1, на суммы 988 рублей 00 копеек, 839 рублей 98 копеек, 99 рублей 00 копеек, 99 рублей 00 копеек, 99 рублей 00 копеек, 239 рублей 99 копеек, 239 рублей 96 копеек, в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на суммы 174 рубля 96 копеек, 191 рубль 94 копейки, 839 рублей 98 копеек, 839 рублей 98 копеек, 99 рублей 00 копеек, 99 рублей 00 копеек, 99 рублей 00 копеек, 99 рублей 00 копеек, 99 рублей 00 копеек, 99 рублей 00 копеек, в магазине «Шаурум» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на суммы 190 рублей 00 копеек, 95 рублей 00 копеек, 95 рублей 00 копеек, 190 рублей 00 копеек, 170 рублей 00 копеек, в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на сумму 229 рублей 00 копеек, в магазине «Бройлер» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на суммы 710 рублей 00 копеек, 915 рублей 00 копеек, 315 рублей 00 копеек, 338 рублей 00 копеек, 185 рублей 00 копеек, в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на суммы 628 рублей 00 копеек и 186 рублей 00 копеек, в магазине «Строительный двор» по адресу: 

<

адрес> на суммы 1 573 рубля 00 копеек, 925 рублей 00 копеек, 550 рублей 00 копеек, а также в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, на суммы 13 рублей 99 копеек и 14 рублей 99 копеек, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ННЛ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, денежные средства последнего в общей сумме 19 712 рублей 72 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ННЛ материальный ущерб на общую сумму 19 712 рублей 72 копейки.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Проверив и оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд пришёл к выводу, что вина подсудимого полностью доказана показаниями потерпевшего и подсудимого, а также исследованными в судебном заседании материалами дела. 

Так, вина подсудимого ФИО3 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счёта, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств:

Показаниями потерпевшего ННЛ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял покупки в ТЦ «Лента», где расплачивался своей банковской картой АО «Тинькофф Банк». В последующем вернулся домой и на наличие данной карты внимания не обращал. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ, а также после ДД.ММ.ГГГГ ему приходили сообщения о списании денежных средств с банковского счета при использовании указанной банковской карты, однако он этому не придал значения, поскольку посчитал, что расчет производит его супруга. В итоге с его банковского счета было похищено 19 712 рублей 72 копейки. До судебного заседания подсудимым ему возмещен ущерб на сумму 19 000 рублей. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке, установленном ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), показаний потерпевшего ННЛ также следует, что у него банковская карта получена им по договору № и выпущена к банковскому счету №, открытому в АО «Тинькофф Банк». На дебетовой карте до момента хищения находилось около 30 000 рублей. В магазине «Лента», расположенном в ТЦ «Зеленый берег» по адресу: 

<

адрес>, он находился около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ и приобрел там продукты питания на сумму 6 668 рублей 48 копеек. Оплату производил вышеуказанной банковской картой. После оплаты покупок банковскую карту он положил в карман, надетых на нем спортивных штанов и поехал домой. При этом по пути следования домой он никуда не заходил. Более банковской картой он не пользовался. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему на сотовый телефон пришло несколько сообщений о совершении операций по банковской карте. Он данным сообщениям значения не предал, так как иногда его картой пользуется супруга и сын. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он поставил автомобиль на парковочное место и через приложение попытался оплатить парковку, но у него не получилось этого сделать ввиду отсутствия денежных средств на счете. Узнал у супруги, что она и сын не пользовались его банковской картой, он зашел в приложение банка и обнаружил, что по его банковской карте были совершены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут в магазине «Продукты» совершена операция на сумму 50 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 19 минут в магазине «Продукты» совершена операция на сумму 50 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут в магазине «Мир техники» совершена операция на сумму 195 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 29 минут в магазине «Мир техники» совершена операция на сумму 495 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты в магазине «Fix Price» совершена операция на сумму 297 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты в магазине «Fix Price» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут в магазине «Магнитсовершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут в магазине «Славица» совершена операция на сумму 68 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 31 минуту в магазине «Славица» совершена операция на сумму 72 рубля 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 31 минуту в магазине «Славица» совершена операция на сумму 84 рубля 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты в магазине «Славица» совершена операция на сумму 72 рубля 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 179 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 24 минуты в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 219 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут в аптеке «Планета здоровья» совершена операция на сумму 338 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут, находясь в аптеке «Планета здоровья» совершена операция на сумму 88 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты в магазине «Медовая лавка» операция на сумму 350 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты в магазине «Медовая лавка» совершена операция на сумму 300 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты в магазине «RBT.ru» совершена операция на сумму 1 590 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут в магазине «Fix Price» совершена операция на сумму 792 рубля 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 419 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 419 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты в магазине «Левша» совершена операция на сумму 70 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты в магазине «Левша» совершена операция на сумму 150 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут в магазине «Левша» совершена операция на сумму 150 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут в магазине «Fix Price» совершена операция на сумму 988 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 839 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 239 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 239 рублей 96 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 174 рубля 96 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 191 рубль 94 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 839 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 839 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 99 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту в магазине «Шаурум» совершена операция на сумму 190 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты в магазине «Шаурум» совершена операция на сумму 95 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты в магазине «Шаурум» совершена операция на сумму 95 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты в магазине «Шаурум» совершена операция на сумму 190 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут в магазине «Шаурум» совершена операция на сумму 170 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 47 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 229 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 58 минут в магазине «Бройлер» совершена операция на сумму 710 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 59 минут в магазине «Бройлер» совершена операция на сумму 915 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут в магазине «Бройлер» совершена операция на сумму 315 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту в магазине «Бройлер» совершена операция на сумму 338 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты в магазине «Бройлер» совершена операция на сумму 185 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 08 минут в магазине «Продукты» совершена операция на сумму 628 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут в магазине «Продукты» совершена операция на сумму 186 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 56 минут в магазине «Строительный двор» совершена операция на сумму 1573 рубля 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 56 минут в магазине «Строительный двор» совершена операция на сумму 925 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 57 минут в магазине «Строительный двор» совершена операция на сумму 550 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 13 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 59 минут в магазине «Магнит» совершена операция на сумму 14 рублей 99 копеек. Данные операции он не совершал, также же, как и его супруга и сын. Обнаружив списания, карту он заблокировал (т. 1 л.д. 141-147).

Эти же обстоятельства следуют из протокола принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ННЛ просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил денежные средства с банковского счета АО «Тинькофф Банк», открытого на имя ННЛ, тем самым причинив ему материальный ущерб (т. 1 л.д. 17-18).

Из иного документа – рапорта начальника смены дежурной части ОП № 6 УМВД России по г.Тюмени ФИО от ДД.ММ.ГГГГ также следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут в органы полиции обратился ННЛ с сообщением о хищении его денежных средств с банковского счета (т. 1 л.д. 15). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, произведен осмотр участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО3 изъята банковская карта АО «Тинькофф Банк» № на имя ННЛ (т. 1 л.д. 26-27, 28).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблице к нему, произведен осмотр помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят цифровой носитель информации с фрагментом видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине, а также товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 32-34, 35-36).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, произведен осмотр помещения магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 37-39, 40-41).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему следует, что произведен осмотр помещения магазина «Мир техники», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят товарный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 42-44, 45).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблице к нему, произведен осмотр помещения аптеки «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 46-48, 49-50).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, произведен осмотр помещения магазина «Левша», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 51-53, 54-55).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему следует, что произведен осмотр помещения магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 56-58, 59).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблице к нему, произведен осмотр магазина «Шаурум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 60-62, 63).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, произведен осмотр помещения магазина «RBT.ru», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 64-66, 67-68).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведен осмотр помещения магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 69-71).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 72-74).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, произведен осмотр магазина «Медовая лавка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 75-77, 78-79).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведен осмотр помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 82-85).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблице к нему, произведен осмотр магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 86-87, 88).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, произведен осмотр магазина «Славица», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 89-90, 91).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему следует, что произведен осмотр магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 92-93, 94-95).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблице к нему, произведен осмотр магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 96-97, 98-99).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, произведен осмотр магазина «Строительный», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 100-101, 102).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему следует, что у потерпевшего ННЛ изъята выписка о движении денежных средств по банковскому счету АО «Тинькофф Банк» №, реквизиты указанного банковского счета и сведения о месте его открытия (т. 1 л.д. 150-153, 154).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 банковская карта АО «Тинькофф Банк» № (т. 1 л.д. 103-104, 105-106). Указанная банковская карта признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 107, 108). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблице к нему, осмотрены: выписка о движении денежных средств по банковскому счету АО «Тинькофф Банк» № на 1 листе; реквизиты банковского счета АО «Тинькофф Банк» № на 1 листе; сведения о месте открытия банковского счета АО «Тинькофф Банк» № на 1 листе; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, 38485-841218 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № УТ-16013 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ №; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с фрагментом видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Магнит». В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ННЛ в счет покупки товаров на сумму 50 рублей 00 копеек. 05 сентября 2023 года в 09 часов 19 минут в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ННЛ в счет покупки товаров на сумму 50 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут в магазине «Мир техники» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 195 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 29 минут в магазине «Мир техники» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 495 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты в магазине «Fix Price» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 297 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты в магазине «Fix Price» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут в магазине «Славица» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 68 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 31 минуту в магазине «Славица» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 72 рубля 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 31 минуту в магазине «Славица» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 84 рубля 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты в магазине «Славица» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 72 рубля 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 179 рублей 98 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 24 минуты в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 219 рублей 99 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут в аптеке «Планета здоровья» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 338 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут, находясь в аптеке «Планета здоровья» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 88 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты в магазине «Медовая лавка» по адресу: 

<

адрес> А, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 350 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты в магазине «Медовая лавка» по адресу: 

<

адрес> А, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 300 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты в магазине «RBT.ru» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 1 590 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут в магазине «Fix Price» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 792 рубля 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 419 рублей 99 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 419 рублей 99 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты в магазине «Левша» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 70 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты в магазине «Левша» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 150 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут в магазине «Левша» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 150 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут в магазине «Fix Price» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 988 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 839 рублей 98 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 239 рублей 99 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 239 рублей 96 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 174 рубля 96 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 191 рубль 94 копейки. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 839 рублей 98 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 839 рублей 98 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 99 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту в магазине «Шаурум» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 190 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты в магазине «Шаурум» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 95 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты в магазине «Шаурум» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 95 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты в магазине «Шаурум» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 190 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут в магазине «Шаурум» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 170 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 47 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 229 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 58 минут в магазине «Бройлер» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 710 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 59 минут в магазине «Бройлер» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 915 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут в магазине «Бройлер» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 315 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту в магазине «Бройлер» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 338 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты в магазине «Бройлер» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 185 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 08 минут в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 628 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 186 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 56 минут в магазине «Строительный двор» по адресу: 

<

адрес> А, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 1573 рубля 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 56 минут в магазине «Строительный двор» по адресу: 

<

адрес> А, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 925 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 57 минут в магазине «Строительный двор» по адресу: 

<

адрес> А, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 550 рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 13 рублей 99 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 59 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершена операция по перечислению денежных средств с банковского счета ФИО1 в счет покупки товаров на сумму 14 рублей 99 копеек (т. 1 л.д. 109-117, 118-134). Указанные предметы и документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 135-136, 137, 138). 

Из оглашенных в порядке, установленном п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия, в присутствии защитника и после разъяснения всех прав, в том числе права не свидетельствовать против себя, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут он, находясь на пересечении улиц 

<

адрес> города Тюмени, у остановочного комплекса, на асфальте увидел банковскую карту черного цвета банка «Тинькофф», на лицевой стороне которой был указан держатель карты по имени «Николай». Увидев банковскую карту он решил поднять ее и оставить себе. При этом он не предпринимал мер к тому, чтобы установить владельца карты, заблокировать ее, так как решил совершить операции по оплате продуктов питания. Поскольку в настоящее время он не трудоустроен и не имеет постоянного источника доходов, нуждаясь в денежных средствах на проживание. Взяв карту, он отправился в продуктовый магазин, где приложив карту к платежному терминалу, приобрел продукты питания, оплатив купленное найденной им банковской картой. Оплата прошла успешно. При этом он понимал, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете. Поняв, что на банковском счете имеются денежные средства, он решил приобрести еще товар в этом же магазине и совершил еще две покупки, приобрел продукты питания. Далее он отправился по улице 

<

адрес> города Тюмени, где прошел в помещение магазина «Мир техники», расположенный по адресу город Тюмень, улица 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совершил покупку при помощи найденной им банковской картой. После чего он направился в магазин «Фикс-Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товары. Оплату он произвел найденной им картой, поскольку банковской картой возможно было производить оплату товаров на сумму не более 1 000 рублей, не вводя при этом на платежном терминале пин-код от карты. Далее он вышел из магазина «Фикс-Прайс» и направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил около шести операций по оплате продуктов питания, поскольку на тот момент очень хотел кушать. По пути следования по улице он увидел магазин «Славица», где приобрел мороженое в количестве 4 штук, при этом оплату производил за каждое мороженное отдельно. После чего он направился в аптеку «Аптечный склад», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрел лекарственные препараты для своей мамы, совершив две операции. Далее он отправился пешком домой, где по пути следования прошел в магазин «Медовая Лавка» и приобрел там две баночки меда, стоимостью около 300 рублей каждая. После чего он направился в магазин «RBT» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где приобрел товар найденной им картой. Далее он отправился в магазин «Магнит» расположенный по этому же адресу, где приобрел продукты питания, а затем там же в магазин «Фикс Прайс». Все эти магазины расположены внутри магазина «Заречный двор». Там он приобрел товар, за который рассчитался найденной им картой. После чего он направился по адресу в магазин «Левша», где приобрел средство для борьбы с тараканами, а затем в продуктовый магазин «Магнит Заречный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где приобрел различные продукты питания. Всего было проведено в этом магазине около 16 операций по оплате продуктов питания. Продукты он приобретал на небольшие суммы, поскольку предполагал, что денежные средства на карте могли закончиться или карта могла быть заблокирована ее держателем. Далее он направился в продуктовый магазин и приобрел продукты питания. Там им было выполнено около 5 операций. После чего он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совершил покупки тремя операциями на различные суммы, приобретя продукты питания. После чего он направился в магазин «Тюменский Бройлер» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания. Оплату произвел в три операции на различные суммы. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов он проснулся и направился на улицу. По пути следования он прошел в помещение магазина «Строительный двор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел инструменты. Он трижды произвел оплату за их покупку. После чего он направился в продуктовый магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания, оплату за которые произвел в три операции. В последующем карта была заблокирована и он не смог осуществлять покупку товаров и продуктов по данной карте. Карту оставил для себя. Когда он был приглашен сотрудниками полиции в отдел полиции № 6 УМВД России по г.Тюмени, там он в присутствии сотрудников полиции выбросил банковскую карту. Вину он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 158-161, 172-174).

Суд, проверив доказательства вины ФИО3 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета, признает их относимыми, достоверными и допустимыми, полученными в соответствии с соблюдением требований закона. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными, а виновность подсудимого в содеянном, установленной. Положенные в основу приговора вышеприведенные показания потерпевшего и подсудимого, согласуются как между собой, так и с другими исследованными материалами дела.

Не доверять показаниям подсудимого и потерпевшего у суда оснований нет. Обстоятельность их показаний, отсутствие причин для оговора и согласованность показаний с другими доказательствами свидетельствуют о правдивости показаний.

Действовал ФИО3 тайно, поскольку осознавал, что похищает имущество незаметно для собственника и других лиц. Корыстный мотив ФИО3 подтверждаются тем, что он незаконно, безвозмездно, с целью наживы изъял у потерпевшего ФИО1 имущество в виде денежных средств, которое ему (ФИО3) не принадлежало и распорядился им по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества «с банковского счета», в судебном заседании нашел свое подтверждение, поскольку хищение чужого имущества ФИО3 совершил с банковского счета №, открытого на имя ННЛ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, при использовании найденной им (ФИО3) банковской карты №, выпущенной к данному банковскому счету, которая при совершении хищения выступала в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания, определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, личность подсудимого, который имеет постоянное место жительства и регистрации в городе Тюмень (т. 1 л.д. 181), по месту жительства в городе Тюмень участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 190), холост, детей не имеет, не работает, ранее не судим (т. 1 л.д. 182-183), на учетах у врачей наркологов и психиатров не состоит (т. 1 л.д. 184, 185), имеет заболевание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, согласно п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание им вины, раскаяние в содеянном, публичное принесение извинений потерпевшему, тяжелое материальное положение подсудимого, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом всех обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая сведения о личности подсудимого и его имущественном положении, который характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, не работает, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания в виде штрафа, либо принудительных работ, а потому полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, которое будет справедливым и послужит исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая достаточность наказания в виде лишения свободы для исправления подсудимого, суд считает возможным подсудимому ФИО3 не назначать.

При определении срока наказания, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

При этом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанных сведений о личности подсудимого, который как личность характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 может быть достигнуто при назначении ему наказания условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО3 своим поведением должен доказать исправление и возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, степень его общественной опасности, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку изменение категории преступления на более мягкую не будет отвечать принципу справедливости уголовного наказания, противореча положениям статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку суд пришел к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а подсудимым совершено тяжкое преступление, категория которого не позволяет суду при наличии предусмотренных ст. 76 УК РФ оснований применить положения ст. 25 УПК РФ, оснований и условий для освобождения подсудимого от назначенного наказания в связи с примирением сторон по ходатайству потерпевшего не имеется. 

Решая вопрос о гражданском иске, суд пришёл к следующим выводам.

Потерпевшим ННЛ. в ходе предварительного следствия заявлен гражданский иск на сумму 19 712 рублей 72 копейки в счет возмещения причинённого преступлением имущественного ущерба (т. 1 л.д. 176). 

В силу ст. 15 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) истец вправе требовать полного возмещения причинённых ему убытков.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

При этом, согласно п. 11 ч. 4 ст. 44 УПК РФ гражданскому истцу предоставлено право отказаться от предъявленного им гражданского иска. 

В силу ч. 5 ст. 44 УПК РФ отказ от гражданского иска может быть заявлен гражданским истцом в любой момент производства по уголовному делу, но до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора. Отказ от гражданского иска влечет за собой прекращение производства по нему.

В судебном заседании потерпевший ННЛ отказался от заявленного гражданского иска в виду добровольного частичного возмещения подсудимым причиненного ему имущественного ущерба и отсутствием к нему имущественных требований. 

При таких обстоятельства, суд, руководствуясь ч. 5 ст. 44 УПК РФ, полагает необходимым производство по гражданскому иску ННЛ к ФИО3 о возмещении имущественного ущерба в размере 19 712 рублей 72 копейки прекратить.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке, установленном п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.ч. 1, 3 ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного; являться на регистрацию в этот орган в указанные им дни.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Производство по иску ННЛ к ФИО3 о возмещении имущественного ущерба на сумму 19 712 рублей 72 копейки – прекратить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, путём подачи апелляционных жалобы, представления через Центральный районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий С.В. Романов